

## 2024年3月期 決算補足資料

2024年5月14日  
タツタ電線株式会社

### 1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

	2022年度 実績①							2023年度 実績②							増減 (②-①)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	9,926	11,087	21,013	11,401	11,559	22,961	43,975	11,059	11,436	22,496	12,183	12,417	24,600	47,096	○1,482	○1,639	○3,121
電子材料事業	4,228	4,034	8,263	4,174	2,626	6,801	15,064	3,835	3,757	7,592	3,959	2,996	6,956	14,548	× 670	○154	× 515
その他	582	562	1,144	611	706	1,318	2,463	557	649	1,207	616	678	1,295	2,502	○62	× 23	○38
調整額	▲ 6	▲ 7	▲ 13	▲ 6	▲ 7	▲ 13	▲ 27	▲ 7	▲ 7	▲ 15	▲ 7	▲ 6	▲ 13	▲ 28	× 1	○0	× 1
売上高	14,732	15,677	30,409	16,182	14,884	31,067	61,476	15,445	15,835	31,281	16,752	16,085	32,837	64,119	○871	○1,770	○2,642
電線・ケーブル事業	▲ 166	186	20	148	599	748	768	342	412	755	697	610	1,308	2,063	○735	○559	○1,294
電子材料事業	642	547	1,190	459	▲ 186	273	1,464	403	387	791	384	▲ 27	356	1,147	× 399	○82	× 316
その他	45	1	46	36	78	114	161	▲ 34	17	▲ 17	4	38	43	26	× 63	× 71	× 135
調整額	▲ 194	▲ 170	▲ 365	▲ 180	▲ 147	▲ 327	▲ 692	▲ 170	▲ 179	▲ 349	▲ 172	▲ 167	▲ 339	▲ 689	○15	× 12	○3
営業利益	327	564	892	464	345	809	1,701	540	638	1,179	914	454	1,368	2,547	○286	○559	○846
(営業利益率)	(2.2%)	(3.6%)	(2.9%)	(2.9%)	(2.3%)	(2.6%)	(2.8%)	(3.5%)	(4.0%)	(3.8%)	(5.5%)	(2.8%)	(4.2%)	(4.0%)			
経常利益	437	637	1,074	468	321	789	1,864	598	692	1,290	918	479	1,398	2,688	○216	○608	○824
(経常利益率)	(3.0%)	(4.1%)	(3.5%)	(2.9%)	(2.2%)	(2.5%)	(3.0%)	(3.9%)	(4.4%)	(4.1%)	(5.5%)	(3.0%)	(4.3%)	(4.2%)			
当期利益	323	549	872	243	▲ 147	95	967	453	514	967	636	161	797	1,765	○95	○702	○797

2. 財務諸表  
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31)		当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31)		前年同期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	61,476	100.0%	64,119	100.0%	2,642	4.3%
売上原価	50,197	81.7%	51,986	81.1%	1,789	3.6%
売上総利益	11,279	18.3%	12,132	18.9%	853	7.6%
販売費及び一般管理費	9,577	15.6%	9,584	14.9%	6	0.1%
営業利益	1,701	2.8%	2,547	4.0%	846	49.7%
営業外収益						
受取利息	12		5		△7	
受取配当金	22		23		0	
為替差益	90		77		△12	
補助金収入	6		4		△1	
その他	50		44		△5	
営業外収益合計	183	0.3%	157	0.2%	△26	-14.4%
営業外費用						
支払利息	8		9		0	
貸倒引当金繰入額	-		4		4	
災害損失	5		-		△5	
その他	6		2		△4	
営業外費用合計	20	0.0%	15	0.0%	△4	-22.1%
経常利益	1,864	3.0%	2,688	4.2%	824	44.2%
特別利益						
移転補償金	101		-		△101	
投資有価証券売却益	6		23		17	
ゴルフ会員権売却益	-		0		0	
固定資産売却益	0		2		2	
特別利益合計	108	0.2%	26	0.0%	△81	-75.5%
特別損失						
投資有価証券評価損	406		105		△300	
固定資産売却損	0		-		△0	
固定資産廃棄損	44		103		58	
固定資産譲渡損	-		35		35	
公開買付関連費用	189		34		△155	
特別損失合計	641	1.0%	278	0.4%	△362	-56.6%
税金等調整前当期純利益	1,331	2.2%	2,437	3.8%	1,105	83.0%
法人税、住民税及び事業税	456		837		380	
法人税等調整額	△92		△165		△73	
法人税等合計	363	0.6%	671	1.0%	307	84.6%
当期純利益	967		1,765		797	
親会社株主に帰属する当期純利益	967	1.6%	1,765	2.8%	797	82.4%

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2023年3月31日)		当連結会計年度 (2024年3月31日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,246		1,780		533
受取手形及び売掛金	20,973		21,425		452
棚卸資産	12,328		12,432		103
短期貸付金	4,611		5,263		652
その他	613		1,102		489
貸倒引当金	△12		△12		0
流動資産合計	39,761	68.0%	41,993	68.7%	2,231
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	8,508		8,112		△396
機械装置及び運搬具（純額）	3,032		2,633		△399
工具、器具及び備品（純額）	371		370		△0
土地	3,721		3,696		△24
建設仮勘定	295		1,733		1,438
有形固定資産合計	15,929	27.2%	16,545	27.1%	616
無形固定資産					
ソフトウェア	136		126		△10
ソフトウェア仮勘定	15		16		0
施設利用権	4		4		△0
その他	1		1		△0
無形固定資産合計	157	0.3%	148	0.2%	△9
投資その他の資産					
投資有価証券	1,067		1,291		224
長期前払費用	0		52		52
退職給付に係る資産	70		183		113
繰延税金資産	1,190		687		△503
その他	451		371		△79
貸倒引当金	△169		△154		15
投資その他の資産合計	2,609	4.5%	2,432	4.0%	△177
固定資産合計	18,696	32.0%	19,125	31.3%	429
資産合計	58,457	100.0%	61,119	100.0%	2,661

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2023年3月31日)		当連結会計年度 (2024年3月31日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,279		3,989		△290
1年内返済予定の長期借入金	-		900		900
未払金	1,243		1,517		274
未払費用	1,381		1,489		108
未払法人税等	87		673		586
その他	939		708		△231
流動負債合計	7,931	13.6%	9,278	15.2%	1,347
固定負債					
長期借入金	900		-		△900
退職給付に係る負債	1,572		431		△1,141
資産除去債務	42		110		67
繰延税金負債	1		20		18
その他	127		91		△36
固定負債合計	2,644	4.5%	653	1.1%	△1,990
負債合計	10,575	18.1%	9,932	16.3%	△643
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,516		4,516		-
利益剰余金	38,792		40,557		1,765
自己株式	△2,459		△2,460		△0
株主資本合計	47,525	81.3%	49,290	80.6%	1,764
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	249		442		192
繰延ヘッジ損益	131		472		341
為替換算調整勘定	△55		△45		10
退職給付に係る調整累計額	31		1,026		995
その他の包括利益累計額合計	356	0.6%	1,896	3.1%	1,539
純資産合計	47,882	81.9%	51,186	83.7%	3,304
負債純資産合計	58,457	100.0%	61,119	100.0%	2,661

### 3. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2020年度 年度計	2021年度 年度計	2022年度 年度計	2023年度 年度計
電線・ケーブル事業	926	982	934	687
電子材料事業	479	1,401	644	1,544
その他事業	145	91	93	160
全社共通	396	115	30	70
資本的支出合計	1,947	2,590	1,702	2,462
電線・ケーブル事業	798	868	839	827
電子材料事業	701	786	814	767
その他事業	101	141	164	153
全社共通	169	183	174	148
減価償却費合計	1,770	1,980	1,993	1,897
研究開発費				
研究開発費用	1,560	1,350	1,306	1,388
売上高研究開発費比率	2.6%	2.3%	2.1%	2.2%

### 4. 従業員数 推移

(単位：人)

	2021年 3月末	2022年 3月末	2023年 3月末	2024年 3月末
電線・ケーブル事業	578	580	587	584
電子材料事業	221	241	257	266
その他事業	97	105	115	114
全社共通	81	85	87	86
従業員数合計	977	1,011	1,046	1,050

\* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。